Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº.

Marilândia/ES, 26 de agosto de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARILÂNDIA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Os Vereadores que este subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, com fundamento no artigo 180, §3º, inciso XII do Regimento

Interno da Câmara, veem, respeitosamente, requerer, após ouvido o

Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para

que designe o secretário competente, para que compareça a esta Casa de

Leis em data a ser agendada, a fim de prestar esclarecimentos sobre o

andamento das obras voltadas para o sistema de tratamento de esgoto do

município de Marilândia-ES.

Além disso, solicitamos que sejam apresentados detalhes técnicos e

administrativos do planejamento da obra, abrangendo os seguintes pontos:

• Cronograma detalhado da execução das obras, com prazos de início,

conclusão e eventuais etapas intermediárias;

• Etapas já concluídas, em andamento e previstas;

• Fonte e montante dos recursos financeiros utilizados.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

• Empresas contratadas e formas de fiscalização adotadas;

• Metas esperadas com a conclusão do projeto e impactos positivos

para a população;

Justifica-se tal solicitação pela importância do tema para a saúde pública,

o meio ambiente e o bem-estar da população. O acompanhamento destas

obras é de interesse coletivo e deve estar pautado pela transparência,

eficiência e responsabilidade na aplicação dos recursos públicos.

Diante do exposto, e visando cumprir o papel fiscalizador do Poder

Legislativo, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento.

DAVI LOREDO FELIPE

Vereador

VERGÍLIO MARCOS FURLAN CAMATA

Vereador

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 320033003900390034003A005000

Assinado eletronicamente por DAVI LOREDO FELIPE em 26/08/2025 15:44

Checksum: AAFC799F043D5ADAD47C93297C503E27CD2FEBE23BAE64AD811AC223A41BAC72

Assinado eletronicamente por VERGÍLIO MARCOS FURLAN CAMATA em 27/08/2025 08:51

Checksum: C0CF74FF0D6DE276393D05017A724E7F1DFF58328AD45A0F906E5FB4A7C2ACDE

Autenticar documento em https://marilandia.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320033003900390034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.